

Số: 06 /KH-UBND

An Thi, ngày 14 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện An Thi năm 2021 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Hưng Yên năm 2021-2022, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện An Thi ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (ĐHTDĐT) các cấp huyện An Thi năm 2021 và tham gia ĐHTDĐT toàn quốc lần thứ IX năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hưởng ứng Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31), Đại hội thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 (ASEAN Para Games 11) năm 2021 tổ chức tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe và đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân, góp phần giúp con người phát triển toàn diện.

- Thông qua ĐHTDĐT các cấp nhằm tổng kết đánh giá kết quả công tác phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao của địa phương, đơn vị 04 năm qua; đồng thời, phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc để phát triển thể thao thành tích cao của huyện; tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục, thể thao ở cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao các cấp, chuẩn bị tốt lực lượng tham gia ĐHTDĐT cấp trên, tiến tới ĐHTDĐT toàn quốc IX năm 2022.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức ĐHTDĐT phải thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả; đồng thời, phải đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an ninh, an toàn cho mọi người tham gia.

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác phát triển thể dục thể thao và tổ chức ĐHTDĐT các cấp.

- Tiến hành tổ chức ĐHTDĐT cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức

ĐHTDĐT cấp xã.

## II. NỘI DUNG

### 1. Quy mô

- Phân đấu 100% các xã, thị trấn tổ chức ĐHTDĐT. Tổ chức tốt ĐHTDĐT cấp huyện và tham gia thi đấu tại ĐHTDĐT cấp tỉnh.

#### a) Đại hội Thể dục thể thao cấp xã

- Chọn xã Phù Ủng làm đại hội điểm; qua đó, rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo và hướng dẫn công tác tổ chức đại hội.

- Tổ chức thi đấu từ 5 môn thể thao trở lên, tập trung các môn thể thao thể mạnh được Nhân dân yêu thích; hình thức tổ chức đơn giản, gọn nhẹ, gắn với môn thể thao truyền thống ở địa phương; thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thanh niên, học sinh.

- Địa điểm tổ chức: Tại các xã, thị trấn.

#### b) Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện

- Tổ chức thi đấu từ 10 môn thể thao trở lên, đảm bảo theo quy định tại điều lệ của ĐHTDĐT tỉnh Hưng Yên năm 2022 và phù hợp với tình hình địa phương.

- Dự kiến tham gia thi đấu tại ĐHTDĐT cấp tỉnh ở các môn: Bóng đá nam 07 người, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, chạy việt dã, điền kinh trong sân, bơi lội, các môn võ...

- Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm huyện.

### 2. Tiến độ và thời gian

- Cấp xã tổ chức ĐHTDĐT trong quý III năm 2021.

- Cấp huyện tổ chức ĐHTDĐT trong quý IV năm 2021.

### 3. Nhiệm vụ và giải pháp

#### a) Công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền vận động

- Các phòng, ban, ngành và cấp xã tăng cường quán triệt, thông tin, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, học sinh và Nhân dân nâng cao nhận thức về thể dục thể thao tăng cường rèn luyện thể thao; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền ĐHTDĐT các cấp:

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;

+ “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”;

+ “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến độ”;

+ “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”;

+ Các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh, hệ thống truyền thanh cơ sở, các bản tin, bài hát tuyên truyền về thể dục, thể thao trong quá trình chuẩn bị và tổ chức ĐHTDĐT các cấp.

**b) Chuẩn bị cơ sở vật chất**

- Sử dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có ở các cấp cho nhu cầu tập luyện của quần chúng Nhân dân và thi đấu TDTT.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện phối hợp kiểm tra hiện trạng và tham mưu biện pháp tu sửa, cải tạo, nâng cấp sân bãi, dụng cụ tập luyện cần thiết phục vụ cho công tác tổ chức đại hội.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong việc tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong ĐHTDĐT ở các cấp.

**c) Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ**

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ chuyên môn, trọng tài cấp cơ sở công tác tổ chức đại hội, chú trọng các môn thi đấu trong chương trình ĐHTDĐT các cấp.

**d) Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức ĐHTDĐT của cấp nào do ngân sách cấp đó bảo đảm và được bố trí trong dự toán năm 2021 của các cấp, cụ thể như sau:

+ Cấp xã: 50.000.000 đồng/xã, thị trấn; xã, thị trấn được chọn làm đại hội điểm 90.000.000 đồng.

+ Cấp huyện: 300.000.000 đồng.

- Huy động các nguồn xã hội hóa, sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho việc tăng cường trang thiết bị, dụng cụ, cơ sở vật chất đối với công tác tổ chức, các hoạt động luyện tập và thi đấu trong chương trình đại hội.

**e) Tổng kết, khen thưởng**

- Sơ kết ĐHTDĐT các cấp gắn với tổng kết các phong trào thi đua, triển khai nhiệm vụ công tác năm của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổng kết ĐHTDĐT toàn huyện gắn với tổng kết ĐHTDĐT toàn tỉnh trong quý III năm 2022.

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức ĐHTDĐT của các cấp căn cứ quá trình và kết quả tổ chức ĐHTDĐT của cấp mình để xem xét khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc đảm bảo tiến độ, chất lượng ĐHTDĐT các cấp;

- Căn cứ tình hình thực tiễn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tham mưu UBND huyện điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp;

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức ĐHTDĐT huyện năm 2021;

- Hướng dẫn tổ chức đại hội điểm cấp xã; tham mưu UBND huyện chọn đơn vị cấp xã tổ chức đại hội điểm;

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức tập huấn về công tác chuẩn bị, tổ chức khai mạc và thi đấu ĐHTDĐT các cấp;

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Du lịch huyện lập dự toán kinh phí tổ chức ĐHTDĐT cấp huyện và tham dự ĐHTDĐT tỉnh trình UBND huyện phê duyệt.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức các giải thi đấu thể thao theo Kế hoạch được duyệt;

- Hướng dẫn và xây dựng điều lệ các môn trong chương trình đại hội;

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn về công tác chuẩn bị, công tác tổ chức khai mạc và thi đấu tại ĐHTDĐT các cấp.

## **3. Công an huyện**

Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức ĐHTDĐT các cấp trong huyện.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách đảm bảo cho công tác tổ chức ĐHTDĐT các cấp huyện Ân Thi năm 2021 và tham gia ĐHTDĐT cấp tỉnh;

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí hỗ trợ tổ chức ĐHTDĐT các cấp.

## **5. Đài Truyền thanh huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, nội dung, chương trình ĐHTDĐT các cấp.

Chuẩn bị bài thuyết minh các lực lượng điều hành tại Lễ khai mạc ĐHTDĐT cấp huyện, cấp tỉnh.

## **6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên**

Tạo điều kiện và động viên đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, học sinh và quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia tập luyện, thi đấu các môn được quy định tại chương trình ĐHTDĐT các cấp nhằm tạo được không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp trên toàn huyện.

## **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức ĐHTDĐT phù hợp với nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương; huy động đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

Yêu cầu các phòng, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai đảm bảo mục đích, tiến độ, chất lượng và hiệu quả; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin)./. ✓

**Nơi nhận:** ✓

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT

(Đề báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Tuấn Kiệt**